UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií, Katedra západoevropských studií

Bakalářská práce

2012

Peter Mistrík

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií, Katedra západoevropských studií

Peter Mistrík

**Vel'ká Británie a R2P na prípade intervencie
v Líbyi**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Peter Mistrík**

Vedoucí práce: **Mgr. Jan Váška**

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

MISTRÍK, Peter. *Velká Británie a R2P na případe intervencie v Líbyi*. Praha, 2012. 61 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra západoevropských studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jan Váška.

Abstrakt

Norma Responsibility to Protect (R2P) predstavuje významný posun vo vnímaní toho, pokiaľ siaha suverenita štátov, čo ju podmieňuje a v akom momente sa stráca v prospech medzinárodného spoločenstva. Ochrana civilného obyvateľstva je najvyššou prioritou. V prípade, že je ohrozená, má svet povinnosť konať. Tak, ako sa tomu stalo aj v Líbyi. Cieľom tejto bakalárskej práce je odpovedať na otázku, či britská účasť na vojenskom ťažení v Líbyi v roku 2011 môže byť považovaná za legitímnu na základe doktríny R2P. Ide o prípadovú štúdiu, v ktorej sa reálna situácia, teda medzinárodná intervencia v Líbyi aplikuje na teoretické východisko, ktorým je päť podmienok R2P. Tie musia byť splnené pred zahájením ozbrojeného zahraničného zásahu v štátoch, kde dochádza k masovým zločinom proti ľudskosti. Práve tieto podmienky slúžia ako základ pre určenie legitimacy participácie Spojeného kráľovstva. Analýzou každej z nich sa vyvodzujú čiastočné závery, ktoré napokon potvrdzujú, že Británie konala v súlade s R2P a mandátom, ktorý jej bol zverený medzinárodným spoločenstvom. To však neplatí o niektorých jej spojencoch. V spojitosti s neistou budúcnosťou Líbye, musí R2P prekonať ešte dlhú cestu, než sa stane etablovanou normou medzinárodného práva.

Abstract

The responsibility to protect (R2P) norm represents a major shift in the perception of the scope of the state's sovereignty, the conditions of its existence and the situations when it is lost in favour of the international community. The protection of the civilians has become the top priority. If it is endangered, it is the world's duty to act. Exactly in the way it happened in Libya. The goal of this project is to answer the question whether the British participation at the 2011 military campaign in Libya can be

regarded as legitimate according to the R2P. It is a case study where a concrete situation, i.e. the international intervention in Libya is applied to a theoretical framework that is represented by five conditions set by the R2P. The conditions must be met in order to launch a foreign armed intervention in a state that manifestly fails to protect its population facing large-scale crimes against humanity. These conditions serve as a basis for determining the legitimacy of UK's participation in the military intervention in Libya. The careful analysis of each of them proves that Britain acted in accordance with the R2P and the mandate that was entrusted to her by the international community. However, it was not true about few of her allies. Combined with Libya's uncertain future, the R2P must undergo a long way before it becomes an established norm of the international law.

Klíčové slová

Responsibility to Protect, Líbya, Británie, legitimita, NATO, Bezpečnostná rada OSN

Keywords

Responsibility to Protect, Libya, Britain, legitimacy, NATO, UN Security council

Rozsah práce: 82 499 znakov.

Prehlásenie

1. Prehlasujem, že som predkladanú prácu spracoval samostatne a použil len uvedené pramene a literatúru.
2. Prehlasujem, že práca nebola použitá k získaniu iného titulu.
3. Súhlasím s tým, aby práca bola sprístupnená pre študijné a výskumné účely.

V Prahe dňa 14. 5. 2012

Peter Mistrík

Pod'akovanie

Na tomto mieste by som sa rád poďakoval vedúcemu bakalárskej práce Mgr. Janovi Váškovi za množstvo času, ktoré venoval zodpovedaniu otázok spojených s bakalárskou prácou, za jeho odborné vedenie, pripomienky a návrhy.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Peter Mistrík

E-mail:

peter.mistrík@centrum.sk

Semestr:

LS 2011

Akademický rok:

2010/2011

Název práce:

Veľká Británie a R2P na prípade intervencie v Líbyi

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

LS 2012

Vedoucí bakalářského semináře:

doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.

Vedoucí práce (není povinné):

Mgr. Jan Váška

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Hlavným motívom pri výbere témy bola jej aktuálnosť a význam, ktorý predstavuje pre normu R2P. Aktuálnosť diania taktiež úzko súvisí s nízkou úrovňou spracovania danej témy v odborných publikáciách. Čo sa týka významu pre R2P, išlo o prvý prípad, kedy Bezpečnostná rada OSN schválila zahraničnú intervenciu v suverénnom štáte na základe tejto doktríny. Postup Veľkej Británie a jej spojencov počas vojenského zásahu, ako aj smerovanie Líbye po zosadení Kaddáfího môžu rozhodnúť o budúcnosti R2P.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Cieľom tejto bakalárskej práce je preskúmať, či britské angažmá v Líbyi v roku 2011 môže byť považované za legitímne na základe podmienok, ktoré stanovuje doktrína Responsibility to Protect pre vykonanie vojenskej intervencie. Cieľ bude dosiahnutý analýzou každej z piatich existujúcich podmienok a ich realizácie zo strany medzinárodného spoločenstva s dôrazom na Veľkú Britániu.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Pod vplyvom krízových udalostí 90-tych rokov 20. storočia vznikla debata o tom, či má absolútna suverenita štátov prednosť pred individuálnou bezpečnosťou ich občanov. Výsledkom bol zrod novej normy zvanej Responsibility to Protect (R2P). Podľa nej je každá krajina zodpovedná za bezpečie svojich obyvateľov. Ak nie je schopná, alebo nechce plniť svoje záväzky, prechádza jej zodpovednosť na medzinárodné spoločenstvo. To sa môže uchýliť k ozbrojenej intervencii za predpokladu, že splní päť podmienok R2P. V roku 2011 zasiahla arabský svet vlna revolúcií, ktorej sa nevyhla ani Líbya. Jej dlhoročný vodca Muammar Kaddáfí sa pokúsil potlačiť pokojné demonštrácie silou. Útoky režimu na rebelov si vyžiadali tisícky obetí neozbrojených civilov. Na eskaláciu násilia reagovalo medzinárodné spoločenstvo vrátane Británie ustanovením bezletovej zóny a otvorenou podporou rebelov. Konali však v súlade s podmienkami R2P?

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

Bakalárska práca bude rozdelená na niekoľko kapitol a podkapitol. V úvode práce si stanovím cieľ, metodológiu a v stručnosti zhodnotím použitú literatúru. V nasledujúcich kapitolách sa budem venovať genéze R2P, niektorým kontroverzným otázkam, ktoré sa s ňou spájajú a predovšetkým podmienkam, ktoré stanovuje pre vykonanie ozbrojenej intervencie. Taktiež čitateľa v stručnosti oboznámim s dianím v Líbyi vrátane krokov Kaddáfího režimu, ktoré viedli k intervencii medzinárodného spoločenstva pod vedením NATO. V nasledujúcich kapitolách zanalyzujem realizáciu podmienok R2P s dôrazom na konanie Británie. Budem pri tom vychádzať predovšetkým

z dennej tlače, ako aj oficiálnych dokumentov britskej vlády a niektorých nadnárodných organizácií. Na základe čiastkových zistení sa pokúsim v závere práce priniesť odpoveď na skúmanú otázku.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

Evans, Gareth, *The Responsibility to Protect. Ending Mass Atrocity Crimes Once and For All* (Washington D.C.: Brookings Institution Press, 2008). 349 s.

ICISS, *The Responsibility to Protect. Report of the International Commission on Intervention and State Sovereignty* (Ottawa: International Development Research Centre, 2001). 75 s.

Rose, Gideon, et al., *The New Arab Revolt* (New York: Council on Foreign Relations, 2011), 480 s.


[…]

porušuje svoje záväzky ohľadom zaistenia ochrany obyvateľstva. Medzinárodné spoločenstvo vyslalo Kaddáfimu niekoľko varovných signálov vrátane Rezolúcie BR OSN č. 1970. Jej požiadavky boli ignorované. Okrem toho sa zdalo, že akékoľvek pokusy o diplomatické riešenie konfliktu sú vopred odsúdené na neúspech. Medzinárodným úsilím o mierové ukončenie prebiehajúcich bojov bola splnená aj tretia podmienka R2P.

Zatiaľ čo k splneniu prvých troch podmienok došlo bez toho, aby vyvolali kontroverzie, dve nasledujúce podnietili debaty, ktoré môžu ovplyvniť celú budúcnosť R2P a jej aplikáciu v krízových situáciách.

Rezolúcia BR OSN č. 1973 delegovala na medzinárodné spoločenstvo povinnosť chrániť líbyjských civilov akýmikoľvek dostupnými prostriedkami s výnimkou vojenskej okupácie a nasadenia pozemných bojových síl, pričom ochrana mala byť zabezpečená predovšetkým ustanovením bezletovej zóny. Medzinárodná koalícia využila pružný jazyk rezolúcie a v občianskej vojne sa jasne postavila na stranu rebelov. Argumentovala nebezpečenstvom, ktoré reprezentoval Kaddáfího režim. Takéhoto výkladu sa držala aj Británia, pričom možno tvrdiť, že mandát od BR OSN nebol porušený, aj keď boli dosiahnuté jeho limity. Nanešťastie, nezodpovedné konanie niektorých britských spojencov nielenže porušilo ustanovenia Rezolúcie č. 1973, ale ohrozilo aj budúcnosť R2P ako novej doktríny v medzinárodnej politike.

Posledná podmienka si síce stanovuje konkrétny cieľ (zlepšenie situácie vďaka vojenskému zásahu), avšak jeho plnenie je v čase zahájenia operácie nepredvídateľné. V prípade Líbye možno potvrdiť účinnosť zahraničnej intervencie, ktorá pravdepodobne zachránila tisícky životov v Benghází a ďalších centrách povstania. Ale dôsledky operácie pre Líbyjčanov budú objektívne zhodnotené až z odstupu niekoľkých rokov, keď sa situácia vykryštalizuje a ustanoví sa nový poriadok.

Z dodaných dôkazov vyplýva nasledujúci záver: situácia v Líbyi bola natoľko kritická, že si vyžadovala urgentný zásah medzinárodného spoločenstva. Ten musel mať formu vojenskej misie, keďže zlyhali použité diplomatické prostriedky. Hlavné slovo

pri rozhodnutí o participácii na intervencii mal morálny aspekt britskej zahraničnej politiky. Veľká Británia svojim konaním neporušila mandát medzinárodného spoločenstva definovaný Bezpečnostnou radou a vykonala len nevyhnutné kroky k ochrane životov civilného obyvateľstva, ktoré boli v bezprostrednom ohrození. Účasť Spojeného kráľovstva na vojenskej intervencii bola legitímna podľa podmienok stanovených R2P.

Čo sa týka normy R2P, jej budúcnosť zostáva neistá. Podľa kritikov je len zámkou, za ktorú sa bude Západ skrývať pri zasahovaní do vnútorného diania suverénnych štátov. Svoju životaschopnosť preukázala počas líbyjskej krízy ako katalyzátor debát o morálnej zodpovednosti medzinárodného spoločenstva konať v situáciách, kedy sú vo veľkej miere ohrozené životy bezbranných civilov. V tých istých debatách však takmer úplne absentovali dva prvky R2P, ktoré jej tvorcovia stavajú do popredia: prevencia krízových situácií a pomoc poskytnutá po ich ukončení. Práve aktívna účasť medzinárodnej komunity (predovšetkým Británie a ďalších štátoch zúčastnených na vojenskej kampani) pri konsolidácii situácie v Líbyi by mohla výraznou mierou prispieť k ukotveniu R2P ako záväznej a rešpektovanej medzinárodnej normy.

Summary

The Responsibility to Protect emerged at the beginning of the 21st century as a new norm of international law aiming to end horrendous atrocities such as Rwanda and Srebrenica that world witnessed at the end of the 20th century. It should have been done by bridging the gap between the absolute state's sovereignty and the ultimate moral duty to protect the lives of unarmed civilians. According to the R2P, every state's sovereignty was guaranteed as long as it ensured the protection of its citizens. If it was unable or unwilling to do so, it lost its legitimacy and the right to protect its citizens was to be transferred to the international community. In extreme cases, the world could use military power in order to secure the security of unarmed civilians after meeting five conditions set by the R2P. This principle was constructed by the distinctive political, diplomatic and academic figures and adopted by the international community at the 2005 World Summit. But it was not until the crisis in Libya when it was used in practice for the first time.

The United Kingdom was one of the most vocal supporters of the foreign military intervention in Libya after its long-term ruler colonel Qaddafi violently suppressed the peaceful demonstrations and the civil war broke out. Great Britain, having in mind the lessons taken from controversial missions in Iraq and Afghanistan, made sure that the mission was fought mainly because of humanitarian reasons. Moreover, Britain got engaged in all non-coercive measures before taking part in a military campaign. When she sent her navy and aircraft to topple the dictator threatening its own people, she didn't breach the UNSC Resolution 1973 because it had authorized her to use any necessary measures apart from deploying an occupation force. Last but not the least, Britain, participating in an allied campaign undoubtedly saved many lives endangered by its lunatic master. There is no doubt that Britain met the conditions required by the R2P. However, the future of Libyans is in their hands. International community helped them to oust a hated ruler, but it is up to them to build the new Libya.

When it comes to the R2P, its future is even less clear. Even though it proved viability and the ability to act at the right time and place, it will face challenges posed by violent regimes and the states seeing it as a tool of imperialists. The path ahead of human rights combatants is long, but hopefully it will lead to a successful end.
