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Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Petera Mistríka

Veľká Británia a R2P na prípadě intervencie v Líbyi

Bakalářská práce Petera Mistríka posuzuje vojenskou intervenci v Libyi v roce 2011 se

zřetelem na mezinárodní normu Responsibility to Protect (R2P). Zaměřuje se na roli Velké

Británie, jednoho z hlavních protagonistů intervence, a jejím hlavním cílem je zodpovědět

otázku, zda je britskou účast na zásahu možné pokládat za legitimní z hlediska podmínek

v doktríně R2P vymezených. Téma je zajímavé pro svoji aktuálnost, etickou závažnost,

především však svým významem přesahuje konkrétní případ libyjské krize. Norma R2P byla

formulována na počátku minulého desetiletí v reakci na do té doby nedostatečně upravenou

praxi humanitárních intervencí předcházející dekády a sama o sobě je výsledkem obtížných

a často nejednoznačných diskusí (viz výborné podkapitoly 1.2 a 1.3). Její případné modelové

naplnění právě při intervenci v Libyi se přitom mohlo stát precedentem pro reakci

mezinárodního společenství na humanitární krize v budoucnu. Pro zájemce o britskou

zahraniční politiku je téma atraktivní i vztahem R2P ke starší blairovské doktríně

humanitárního (liberálního) intervencionismu, na niž R2P na jednu stranu navazuje, zároveň

je však postavena na zčásti odlišných východiscích (posun od „práva intervenovat“ k

„povinnosti chránit“). Tuto rovinu tématu však autor z rozsahových důvodů musel upozadit

(je dostatečně pokryta v podkapitole 4.1).

Struktura práce je vzhledem k vytčenému cíli optimální. V úvodních dvou kapitolách stati

autor přibližuje vznik a podstatu normy R2P včetně kontroverzí, které ji provázejí (mj. tenze

mezi R2P/intervencí a normou státní suverenity či zneužitelnost jazyka R2P), a velmi stručně

nastiňuje průběh libyjského povstání a intervence. V následujících kapitolách pak postupně

posuzuje libyjskou intervenci a britskou roli v ní z hlediska pěti podmínek R2P: vážnosti

situace, čistoty úmyslu, vojenského zásahu jako poslední možnosti, přiměřenosti prostředků

a šance na úspěch. V závěru svá zjištění shrnuje, přičemž usuzuje, že zatímco první tři

podmínky byly bezpochyby splněny, u zbývajících dvou kritérií je verdikt méně

jednoznačný vzhledem jednak k evidentnímu překročení mandátu RB OSN některými členy

intervenující koalice (ne však Británií), jednak k dosud nejasnému vývoji v Libyi samotné po

skončení konfliktu. Přes tyto výhrady autor považuje účast Británie na intervenci za

z hlediska R2P legitimní; s tímto závěrem je podle mého názoru možné se ztotožnit, a to i

v otázce „čistoty úmyslu“.

2

Pramenná a bibliografická základna práce je velmi rozsáhlá; autor se vedle monografií a

časopiseckých statí (zabývajících s především samotnou doktrínou R2P) a tištěného a

elektronického zpravodajství (jehož prostřednictvím pokrývá vývoj situace v Libyi a průběh

intervence) opírá i o rozsáhlý soubor primárních zdrojů - dokumentů OSN, zprávy ICISS,

přepisů britských parlamentních debat atd. Rozbor literatury a pramenů v úvodu je

příkladný, stejně tak i samotný poznámkový aparát; pouze u článků v denním tisku, s nimiž

autor pracoval v tištěné podobě, by měla být uvedena i strana.

Práce je psána mimořádně přesným a zároveň čtivým jazykem.

Při obhajobě by se autor mohl vyjádřit k následujícím otázkám:

V závěru konstatuje, že „budoucnost normy R2P zůstává nejistá“; mohl by objasnit důvody,

které ho vedou k této zdrženlivosti?

Je právnická a filosofická debata o R2P již v zásadě ukončena, tzn. je normu možné

považovat za již zcela dotvořenou, anebo stále o některých (a kterých) jejích aspektech či

souvislostech stále probíhá debata?

Jak široce je v současné době R2P jako mezinárodní norma akceptována?

Peter Mistrík předložil po všech stránkách velice zdařilou bakalářskou práci, kterou mohu

s potěšením doporučit obhajobě. Navrhuji, aby byla hodnocena známkou výborně a

zkušební komisi dávám k uvážení, zda by nebylo vhodné navrhnout ji k udělení pochvaly

děkana za vynikající bakalářskou práci.

V Praze dne 7. června 2012
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